
SPOLU OlomoucSPOLU Olomouc

Rozvoj služby Rozvoj služby 
Podporované zaměstnávání Podporované zaměstnávání 

v Olomouckém krajiv Olomouckém kraji

1.1.2006 1.1.2006 –– 31.12.200731.12.2007

Projekt byl financován Evropským sociálním fondem Projekt byl financován Evropským sociálním fondem 
a státním rozpočtem ČRa státním rozpočtem ČR



Realizátor projektu:Realizátor projektu:

Agentura podporovaného zaměstnávání SPOLU OlomoucAgentura podporovaného zaměstnávání SPOLU Olomouc

Partneři:Partneři:

Agentura podporovaného zaměstnávání Sdružení Most k životu PřeroAgentura podporovaného zaměstnávání Sdružení Most k životu Přerovv

Agentura podporovaného zaměstnávání POMNĚNKA ŠumperkAgentura podporovaného zaměstnávání POMNĚNKA Šumperk

 
SD R U ŽEN Í  

 
 
 

K 
 

Ž IV O TU  
SPOLU OlomoucSPOLU Olomouc



Příprava projektuPříprava projektu
•• Spolu Olomouc Spolu Olomouc -- zkušenosti s poskytováním služby Podporované zkušenosti s poskytováním služby Podporované 

zaměstnávánízaměstnávání
•• Zájem osob z regionů mimo Olomouc, rozšíření služby PZ do dalšícZájem osob z regionů mimo Olomouc, rozšíření služby PZ do dalších h 

regionů Olomouckého kraje regionů Olomouckého kraje 
•• Zájem rodičů dětí se zdravotním postižením o pomoc při hledání vZájem rodičů dětí se zdravotním postižením o pomoc při hledání vhodného hodného 

zaměstnánízaměstnání

Jednání s úřady práce v Olomouckém krajiJednání s úřady práce v Olomouckém kraji

•• Spolupráce při výběru vhodných klientů pro službu PZSpolupráce při výběru vhodných klientů pro službu PZ
•• Doporučení vhodné organizace, která vytvoří agenturu podporovanéDoporučení vhodné organizace, která vytvoří agenturu podporovaného ho 

zaměstnávánízaměstnávání

Jednání s partnerskými organizacemiJednání s partnerskými organizacemi

•• Seznámení s principy služby PZ Seznámení s principy služby PZ 
•• Seznámení s ideou připravovaného projektuSeznámení s ideou připravovaného projektu



Idea projektuIdea projektu

•• Rozšíření služby PZ z regionu Olomouc do regionů Přerov a Rozšíření služby PZ z regionu Olomouc do regionů Přerov a 
ŠumperkŠumperk

•• Finanční a metodická podpora nově zřízených agentur PZ v Finanční a metodická podpora nově zřízených agentur PZ v 
regionech Přerov a Šumperkregionech Přerov a Šumperk

•• Poskytování služby PZ osobám z cílových skupin Poskytování služby PZ osobám z cílových skupin 
•• Ověření vhodnosti služby Podporované zaměstnávání pro Ověření vhodnosti služby Podporované zaměstnávání pro 

novou cílovou skupinu novou cílovou skupinu -- osoby dlouhodobě trvale pečující o osoby dlouhodobě trvale pečující o 
závislého člena rodinyzávislého člena rodiny



Cílové skupinyCílové skupiny
Cílové skupiny společné pro všechny 3 regiony:Cílové skupiny společné pro všechny 3 regiony:
•• Osoby sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené Osoby sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené 

z důvodu dlouhodobé nezaměstnanosti způsobené zdravotním z důvodu dlouhodobé nezaměstnanosti způsobené zdravotním 
postiženímpostižením

•• Osoby sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené Osoby sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené 
z důvodu dlouhodobé nezaměstnanosti způsobené nízkým z důvodu dlouhodobé nezaměstnanosti způsobené nízkým 
vzděláním, absencí vzdělání nebo nízkou úrovní kvalifikacevzděláním, absencí vzdělání nebo nízkou úrovní kvalifikace

•• Žáci se zdravotním postižením navštěvující poslední ročníky Žáci se zdravotním postižením navštěvující poslední ročníky 
základních škol  a praktických školzákladních škol  a praktických škol

Specifická cílová skupina pro Olomouc:Specifická cílová skupina pro Olomouc:
•• Osoby dlouhodobě trvale pečující o závislého člena rodinyOsoby dlouhodobě trvale pečující o závislého člena rodiny



Plánované výstupy Plánované výstupy 

•• 3 podpořené organizace3 podpořené organizace
•• 2 nové agentury PZ2 nové agentury PZ
•• Informační materiály o agenturách PZInformační materiály o agenturách PZ
•• Databáze zaměstnavatelů v agenturách PZDatabáze zaměstnavatelů v agenturách PZ
•• Služba PZ poskytnuta 60 osobám z cílových skupinSlužba PZ poskytnuta 60 osobám z cílových skupin
•• 25 nalezených pracovních míst25 nalezených pracovních míst
•• 15 praktikantských míst v běžných firmách15 praktikantských míst v běžných firmách



Aktivity projektuAktivity projektu

•• Technické vybavení jednotlivých agenturTechnické vybavení jednotlivých agentur
•• Zajištění provozu nových agenturZajištění provozu nových agentur
•• Metodické vedení nových agenturMetodické vedení nových agentur
•• Vzdělávání a školení pracovníků agenturVzdělávání a školení pracovníků agentur
•• Poskytování služby PZ zaměstnanci jednotlivých agenturPoskytování služby PZ zaměstnanci jednotlivých agentur
•• Pracovní asistence na pracovištíchPracovní asistence na pracovištích
•• Supervize, poradenství, práce na standardechSupervize, poradenství, práce na standardech
•• Propagace projektuPropagace projektu
•• Administrace a účetnictvíAdministrace a účetnictví
•• Koordinace projektuKoordinace projektu



Podporované zaměstnáváníPodporované zaměstnávání
Spolu Olomouc poskytuje Podporované zaměstnávání formou Spolu Olomouc poskytuje Podporované zaměstnávání formou 
dvou programů:dvou programů:

•• Tranzitní programTranzitní program –– je určen pro žáky se zdravotním je určen pro žáky se zdravotním 
postižením, kteří navštěvují poslední ročníky základní nebo postižením, kteří navštěvují poslední ročníky základní nebo 
praktické školy. Má tyto mladé lidi připravit na přechod ze školpraktické školy. Má tyto mladé lidi připravit na přechod ze školy y 
do zaměstnání prostřednictvím praxí v běžných firmách.do zaměstnání prostřednictvím praxí v běžných firmách.



•• Podporované zaměstnáváníPodporované zaměstnávání –– je určeno pro je určeno pro 
osoby z cílových skupin, které hledají vhodné osoby z cílových skupin, které hledají vhodné 
zaměstnání na otevřeném trhu práce.zaměstnání na otevřeném trhu práce.



Podporované zaměstnáváníPodporované zaměstnávání

Je časově omezená služba (2Je časově omezená služba (2--3 roky) jejímž cílem je podporovat zájemce o 3 roky) jejímž cílem je podporovat zájemce o 
práci v nalezení a udržení si pracovního místa na otevřeném trhupráci v nalezení a udržení si pracovního místa na otevřeném trhu práce. práce. 

Z čeho se PZ skládáZ čeho se PZ skládá
•• Pracovně právní poradenstvíPracovně právní poradenství
•• Kariérové poradenstvíKariérové poradenství
•• Sociální poradenstvíSociální poradenství
•• MotivaceMotivace
•• DoprovázeníDoprovázení
•• Zastupování právZastupování práv
•• Individuální i skupinový trénink dovednostíIndividuální i skupinový trénink dovedností
•• Asistence na pracovištiAsistence na pracovišti

Služba není určena pro nezaměstnané, kteří nepotřebují indiSlužba není určena pro nezaměstnané, kteří nepotřebují individuální pomoc s viduální pomoc s 
hledáním i udržením práce (podpora i po uzavření pracovně právníhledáním i udržením práce (podpora i po uzavření pracovně právního ho 
vztahu).vztahu).



Podstatou PZ je osobní pomoc  Podstatou PZ je osobní pomoc  

•• vytváření „osobního profilu“ uživatelevytváření „osobního profilu“ uživatele
•• vytváření reálné představy o budoucím pracovním uplatněnívytváření reálné představy o budoucím pracovním uplatnění
•• vyhledávání nebo vytváření vhodného pracovního místa (pro vyhledávání nebo vytváření vhodného pracovního místa (pro 

uživatele i zaměstnavatele)uživatele i zaměstnavatele)
•• udržení si práce po uzavření pracovně právního vtahu učením se udržení si práce po uzavření pracovně právního vtahu učením se 

dovedností pracovních (zacvičení na pracovišti), ale i běžných dovedností pracovních (zacvičení na pracovišti), ale i běžných 
dovedností s prací souvisejících (podle zachovaných schopností dovedností s prací souvisejících (podle zachovaných schopností 
klienta klienta -- naučit se dojíždět do práce, zatelefonovat osobě, která naučit se dojíždět do práce, zatelefonovat osobě, která 
má v kompetenci řešení problému, orientovat se v čase, omluvit má v kompetenci řešení problému, orientovat se v čase, omluvit 
se v případě nemoci, přizpůsobit se firemním zvyklostem, se v případě nemoci, přizpůsobit se firemním zvyklostem, 
komunikovat se spoluzaměstnanci)komunikovat se spoluzaměstnanci)



Propagace projektu formou výstavy Propagace projektu formou výstavy 
fotografií Jindřicha fotografií Jindřicha ŠtreitaŠtreita

Přerov 21.9.2006 Přerov 21.9.2006 –– 6.10.2006 6.10.2006 –– kino Hvězdakino Hvězda



ŠŠumperk 3.3.2007 umperk 3.3.2007 –– 31.3.2007 31.3.2007 –– Divadlo ŠumperkDivadlo Šumperk



StandardyStandardy

•• Na počátku projektu poskytnutí metodického vedení a Na počátku projektu poskytnutí metodického vedení a 
poradenství při vytváření metodiky a postupů k naplňování poradenství při vytváření metodiky a postupů k naplňování 
standardů kvality služby Podporované zaměstnávání nově standardů kvality služby Podporované zaměstnávání nově 
vzniklým agenturám.vzniklým agenturám.

•• V průběhu roku 2007 spolupráce všech tří organizací při V průběhu roku 2007 spolupráce všech tří organizací při 
registraci služby Sociální rehabilitace metodou PZ a transformacregistraci služby Sociální rehabilitace metodou PZ a transformace e 
metodik a postupů na zajištění kvality uvedené služby.metodik a postupů na zajištění kvality uvedené služby.



Výsledky v regionechVýsledky v regionech
OlomoucOlomouc

Uzavřena dohoda o poskytování služby s 32 zájemci:Uzavřena dohoda o poskytování služby s 32 zájemci:

–– 7 osob dlouhodobě trvale pečujících o závislého člena rodiny7 osob dlouhodobě trvale pečujících o závislého člena rodiny::
•• 3 uživatelé nastoupili do zaměstnání3 uživatelé nastoupili do zaměstnání
•• 4 uživatelé ukončili službu bez nalezení zaměstnání4 uživatelé ukončili službu bez nalezení zaměstnání

–– 13 osob se zdravotním postižením13 osob se zdravotním postižením::
•• 12 uživatelů uzavřelo pracovně právní vztah12 uživatelů uzavřelo pracovně právní vztah

–– 12 mladých lidí se zdravotním postižením v Tranzitním programu12 mladých lidí se zdravotním postižením v Tranzitním programu::
•• 12 uživatelům zajištěna praxe v běžných firmách12 uživatelům zajištěna praxe v běžných firmách
•• 2 uživatelé programu po ukončení školní docházky uzavřeli pracov2 uživatelé programu po ukončení školní docházky uzavřeli pracovně právní ně právní 

vztahvztah
•• 1 uživatel programu vyhledává zaměstnání pomocí programu PZ1 uživatel programu vyhledává zaměstnání pomocí programu PZ
•• 2 uživatelé programu nastoupili na praxe až v září 20072 uživatelé programu nastoupili na praxe až v září 2007
•• 2 uživatelé programu byli vyhodnoceni jako nevhodní pro zařazení2 uživatelé programu byli vyhodnoceni jako nevhodní pro zařazení na na 

otevřený trh práceotevřený trh práce
•• 4 uživatelé programu pokračují v dalších formách vzdělávání4 uživatelé programu pokračují v dalších formách vzdělávání
•• 1 uživatel se po ukončení školy odstěhoval mimo Olomouc 1 uživatel se po ukončení školy odstěhoval mimo Olomouc 



PřerovPřerov

Uzavřena dohoda o poskytování služby s 26 Uzavřena dohoda o poskytování služby s 26 
zájemci:zájemci:

–– 25 osob se zdravotním postižením25 osob se zdravotním postižením::
•• 12 uživatelů uzavřelo pracovně právní vztah12 uživatelů uzavřelo pracovně právní vztah

–– 1 mladý člověk se zdravotním postižením v 1 mladý člověk se zdravotním postižením v 
Tranzitním programuTranzitním programu::
•• nalezena praxe, pokračuje v dalším nalezena praxe, pokračuje v dalším 

vzdělávání vzdělávání –– praktická škola v Olomoucipraktická škola v Olomouci



ŠŠumperkumperk

Uzavřena dohoda o poskytování služby s 22 zájemci:Uzavřena dohoda o poskytování služby s 22 zájemci:
–– 22 osob se zdravotním postižením22 osob se zdravotním postižením::

•• 17 uživatelů uzavřelo pracovně právní vztah17 uživatelů uzavřelo pracovně právní vztah



Celkové výsledky Celkové výsledky 

•• Počet podpořených osob Počet podpořených osob –– klientů služebklientů služeb
–– Plán 60Plán 60
–– Skutečnost 80Skutečnost 80

•• Tranzitní program Tranzitní program –– praktikantská místapraktikantská místa
–– Plán 15Plán 15
–– Skutečnost 13Skutečnost 13

•• Počet osob, které uzavřeli pracovně právní vztah Počet osob, které uzavřeli pracovně právní vztah 
–– Plán 25Plán 25
–– Skutečnost 44 (33 na HPP)Skutečnost 44 (33 na HPP)



Uživatelé služebUživatelé služeb

0

10

20

30

40

50

60

%

Muži
Ženy



Uživatelé podle typu postiženíUživatelé podle typu postižení

0

5

10

15

20

25

30

Počet uživatelů

Kombinované
postižení
Mentální postižení

Tělesné postižení

Sluchové postižení

Zrakové postižení

Psychiatrické
poruchy
Bez zdravotního
handicapu



0

5

10

15

20

25

30

35

Počet uživatelů

ZZ
ČID
PID a)
PID b)
Bez statutu



Délka nezaměstnanostiDélka nezaměstnanosti

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Délka nezaměstnanosti

do 1 roku
1-5 let
5-10 let
nad 10 let



Co se ještě podařiloCo se ještě podařilo

•• Aktivní účast organizací na Aktivní účast organizací na komunitnímkomunitním plánování sociálních plánování sociálních 
služeb ve městech Olomouc, Přerov, Šumperk a na služeb ve městech Olomouc, Přerov, Šumperk a na MohelnickuMohelnicku

•• APZ Spolu Olomouc prošla inspekcí na ověření jakosti služby APZ Spolu Olomouc prošla inspekcí na ověření jakosti služby 
Podporované zaměstnávání Podporované zaměstnávání –– v roce 2006 získala oprávnění v roce 2006 získala oprávnění 
využívat značku Podporované zaměstnávání využívat značku Podporované zaměstnávání –– vynikající kvalita a vynikající kvalita a 
kontrolní inspekcí v roce 2007 jsme toto oprávnění obhájilikontrolní inspekcí v roce 2007 jsme toto oprávnění obhájili

•• Spolu Olomouc realizovalo krajskou mediální kampaň Spolu Olomouc realizovalo krajskou mediální kampaň 
zaměřenou na odstraňování diskriminace v přístupu k zaměřenou na odstraňování diskriminace v přístupu k 
zaměstnání osob se zdravotním postižením a Romů. Kampaň zaměstnání osob se zdravotním postižením a Romů. Kampaň 
byla financována z programu byla financována z programu TransitionTransition FacilityFacility 2004. Součástí 2004. Součástí 
kampaně byla distribuce informačních materiálů o kampaně byla distribuce informačních materiálů o 
podporovaném zaměstnávání včetně odkazů na organizace podporovaném zaměstnávání včetně odkazů na organizace 
realizující projekt „Rozvoj služby PZ v Olomouckém kraji“.realizující projekt „Rozvoj služby PZ v Olomouckém kraji“.


	Rozvoj služby Podporované zaměstnávání v Olomouckém kraji 1.1.2006 – 31.12.2007 Projekt byl financován Evropským sociální

